
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  1938 Registro Generale
DEL 31/12/2012

N°.  356 Registro del Settore
DEL 31/12/2012

Oggetto : Interventi di bonifica e riqualificazione delle cave acquisite alla proprietà del Comune
di  Ugento  in  località  'Burgesi',  censite  al  foglio  95  dell’agro  di  Ugento,  p.lle  93,  94  e  95.
Accertamento ed impegno del contributo regionale e della quota di cofinanziamento comunale.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1938 del 31/12/2012 (C.l. n. 1908 del 24/12/2012) - Pag 1 di 4



PREMESSO CHE:
-
- con Deliberazioni  n.  37  e  n.  38  del  27.07.2012,  il  Consiglio  Comunale  di  Ugento  accettava  le 

proposte  irrevocabili  di  cessione  gratuita  avanzate  dai  signori  Maurichi  Maria  Grazia,  Maurichi 
Anna, Maurichi Laura, Maurichi Elena per le aree catastalmente censite al foglio 95 dell’agro di 
Ugento  (p.lle  93  e  94)  e  dai  coniugi  Piccinni  Rocco  e  Ricchello  Maria  Teresa  per  le  aree 
catastalmente  censite  al  foglio  95  dell’agro  di  Ugento  (p.lla  95),  con  la  determinazione  di 
provvedere, a propria cura e spese, alla bonifica e successiva messa in sicurezza dell’area di cava 
dismessa  e  valorizzazione  della  stessa  per  fini  di  pubblica  utilità,  previa  redazione  di  apposito 
progetto; 

- l’Amministrazione  Comunale,  nelle  more  del  perfezionamento  degli  atti  sottesi  al  suddetto 
trasferimento  ed  al  fine  di  adempiere  agli  obiettivi  prefissati,  in  data  8  maggio  2012  avanzava 
formale richiesta di contributo economico alla Regione Puglia, Area Politiche per la riqualificazione, 
la tutela e la sicurezza Ambientale e per l'attuazione delle opere pubbliche - Servizio Ciclo dei Rifiuti 
e Bonifica per un importo di euro 40.000, 00, quale costo stimato dal Settore Urbanistica e Assetto 
del Territorio del Comune per gli interventi di bonifica e valorizzazione;

- attesa la necessità  di  provvedere all'esecuzione delle  azioni  in parola,  nella  succitata  richiesta  di 
finanziamento, l'Amministrazione Comunale si rendeva disponibile a cofinanziare l'intervento con 
una  quota  di  fondi  propri  di  bilancio  pari  ad  euro  10.000,00,  da  rinvenire  successivamente 
nell'ambito della propria programmazione.

CONSIDERATO CHE:

- con nota prot. AOO_090 - 0007289 del 08/11/2012, acquisita al prot. dell'Ente in pari data col n. 
24910,  il  Dirigente  del  Servizio  Ciclo  Rifiuti  e  Bonifica  della  Regione  Puglia,  comunicava  con 
determina n. 089 del 08/10/2012 di concedere la somma di euro 30.000,00 al Comune di Ugento per 
le azioni di bonifica e valorizzazione delle cave acquisite alla proprietà dell'Ente.

RITENUTO doveroso, per quanto sopra esposto, procedere:

- all'accertamento e all'impegno delle somme, pari ad euro 30.000,00 riconosciute al Comune di Ugento 
da parte della Regione Puglia con le determina dirigenziale di cui sopra, al fine di poter avviare i 
successivi adempimenti per l'attuazione del programma di bonifica e valorizzazione.

- all’impegno di € 10.000,00, al  fine di  garantire  la  quota  parte  di  confinanziamento  del  progetto 
servente le azioni di bonifica e valorizzazione, così come esplicitato nella richiesta di finanziamento 
avanzata alla Regione, dando atto che la somma necessaria troverà copertura sull’intervento 1090503 
cap 1020 art. 3 “Raccolta differenziata ingombranti e pericolosi" del bilancio 2012;

VISTO il D.Lgs n. 163/2006;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO  dell'avvenuto finanziamento di euro 30.000,00 riconosciuto in favore del 
Comune di Ugento da parte della Regione Puglia, con determina n. 089 del 08/10/2012 del Dirigente 
del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica della Regione Puglia e comunicato con nota prot. AOO_090 - 
0007289 del 08/11/2012, acquisita al prot. dell'Ente in pari data col n. 24910, finalizzato alle azioni di 
bonifica e valorizzazione delle cave acquisite alla proprietà dell'Ente e censite al foglio 95 dell’agro di 
Ugento, p.lle 93, 94 e 95.

Determina  N° 1938 del 31/12/2012 (C.l. n. 1908 del 24/12/2012) - Pag 2 di 4



2. DI ACCERTARE il finanziamento regionale pari ad € 30.000,00 sulla Risorsa 202250, cap. 250 art. 
8 “Trasferimenti per interventi di pulizia e risanamento” del bilancio 2012;

3. DI IMPEGNARE la  somma di  €  40.000,00,  sull’intervento  1090503 cap  1020 art.  3  “Raccolta 
differenziata ingombranti e pericolosi" del bilancio 2012 finanziati come segue:

- € 30.000,00 derivanti da finanziamento di pari importo riconosciuto in favore del Comune di Ugento da 
parte della Regione Puglia, con determina n. 089 del 08/10/2012 del Dirigente del Servizio Ciclo Rifiuti 
e Bonifica della Regione Puglia;
- € 10.000,00 con fondi propri di bilancio, al fine di garantire cofinanziamento al suddetto contributo  
regionale finalizzato alle  azioni  di  bonifica e  valorizzazione,  così come esplicitato nella  richiesta  di 
finanziamento avanzata alla Regione;

4. DI DESTINARE  la somma complessiva di € 40.000,00 per le azioni di bonifica e valorizzazione 
delle cave acquisite alla proprietà dell'Ente e censite al foglio 95 dell’agro di Ugento, p.lle 93, 94 e 
95;

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011

Importo impegnato € 40.000,00 (Euro quarantamila/00);
Soggetto Beneficiario: da definirsi  a seguito di gara;
Causale: azioni di bonifica e valorizzazione delle cave acquisite alla proprietà dell'Ente e censite al foglio 95 
dell’agro di Ugento, p.lle 93, 94 e 95 finanziate dalla regione Puglia;
Imputazione contabile: intervento 1090503 cap 1020 art. 3 “Raccolta differenziata ingombranti e pericolosi" del 
bilancio 2012;
CIG: il CIG sarà assunto in sede di gara;
Il Responsabile del Servizio attesta che:
- esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- la spesa relativa al presente affidamento è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è 
certa.
- In adempimento a quanto disposto dagli artt.. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., che nel contratto  
sottoscritto con l’appaltatore sarà inserito l’obbligo con il quale l’appaltatore assumerà agli obblighi di tracciabilita'  
dei flussi finanziari di cui alla legge in oggetto e sarà riportato il CIG (codice identificativo gara);
- In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa impegnata  
con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo in materia di finanza pubblica, ivi compresi  
quelli in materia di patto di stabilità.

Determina  N° 1938 del 31/12/2012 (C.l. n. 1908 del 24/12/2012) - Pag 3 di 4



N°.  1938 Registro Generale
DEL 31/12/2012

N° 356 Registro del Servizio
DEL 31/12/2012

Oggetto :  Interventi di bonifica e riqualificazione delle cave acquisite alla proprietà del Comune di Ugento in località
'Burgesi', censite al foglio 95 dell’agro di Ugento, p.lle 93, 94 e 95. Accertamento ed impegno del contributo regionale e
della quota di cofinanziamento comunale. 

Il Responsabile del Settore

Ing. Leonardo Liviello

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
1020 3 2012 RACCOLTA DIFFERENZIATA, INGOMBRANTI E 

PERICOLOSI
2352 40000,00

Ugento, lì 31/12/2012
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 31/12/2012 ____________________

Determina  N° 1938 del 31/12/2012 (C.l. n. 1908 del 24/12/2012) - Pag 4 di 4


